



گزارش «فرهیختگان» از ناکارآمدی بزرگ‌ترین سازمان بین‌المللی برای تقویت صلح در دنیا

سازمان ملل متحد، یک دروغ بزرگ



حتی سایر اعضا نسبت به آن اعتراض کرده و آن را ناشی از «رفتارهای یکجانبه» برای دستیابی به اهداف سیاسی آمریکا دانسته‌اند. جدا از رفتارهای یکجانبه در این شورا علیه برخی کشورها که در زمره مخالفان سیاست‌های آمریکا به شمار می‌روند، این شورا در صدور مجوزهای دخالت نظامی در کشورها نیز تحت تاثیر آمریکا قرار دارد. آمریکا و متحدانش یعنی انگلیس و فرانسه، در بسیاری از مواقع شورای امنیت را ملزم به صدور مجوز تهاجم نظامی علیه برخی کشورها کرده است و پس از این تهاجمات، این کشورهای مهاجم، مالک منابع زیرزمینی کشورها می‌شوند. اما از ابتدای قرن بیست و یک و وجود مخالفت با برخی سیاست‌های جنگ طلبانه آمریکا، این کشور بدون نیاز به مجوز سازمان ملل به کشورها حمله کرده است.

جنگ بدون مجوز

ضعف‌های ساختاری سازمان ملل که مورد انتقاد بسیاری از کشورهای عضو آن بود، پس از حادثه ۱۱ سپتامبر و انهدام برج‌های دوقلو خود را بیشتر نشان داد. از این تاریخ به بعد آمریکا در هر جای دنیا و به‌ویژه غرب آسیا که احتیاج به دخالت نظامی پیدا می‌کرد و سازمان ملل حاضر به صدور مجوز برای تهاجم نمی‌شد، بدون مجوز اقدام می‌کرد. بزرگ‌ترین واکنش سازمان ملل به این تهاجم‌های بدون مجوز نیز اعلام محکومیت آن بوده است. با وجود اشاره قانون اساسی آمریکا به اینکه «قوانین بین‌المللی مانند منشور سازمان ملل متحد جزئی از قانون اعلی در آمریکا محسوب

فرهیختگان فاتحان جنگ جهانی دوم (متفقین) پس از پایان جنگ، سازوکاری را طراحی کردند و تا روزی که پابرجاست آنان همچنان فاتحان دنیا خواهند بود. در میانه سال ۱۹۴۴ نمایندگان آمریکا، شوروی، بریتانیا، فرانسه (متفقین) به همراه جمهوری چین در کنفرانس دامبارتن اوکس در واشنگتن دی. سی، طرحی برای تشکیل سازمانی با نام «سازمان ملل متحد» را بررسی کردند و یک سال بعد برای قوی‌ترین نهاد سازمان ملل یعنی شورای امنیت حق وتو تعیین کردند تا عملاً پنج کشور روسیه، انگلیس، فرانسه، چین و آمریکا به‌عنوان قدرت‌های برتر درباره تحولات دنیا تصمیم‌گیری کنند. از آن زمان در هر تصمیم‌گیری جهانی‌ای این سازمان و شورای امنیت آن بسته به منافع این کشورها، اصلی‌ترین نقش را ایفا کردند. هر چند سازمان ملل در برخی تحولات توانست نقش درستی را ایفا کند، عمده تصمیم‌های این سازمان، در راستای تأمین منافع پنج کشور و در تضاد با منافع کشورها بوده است. همین مساله نیز باعث شد در دو دهه گذشته و با توزیع قدرت در جهان و سر برآوردن قدرت‌های جدید، بسیاری از کشورها خواستار اصلاح ساختارهای سازمان ملل متحد شده‌اند. ایجاد و توسعه گروهک‌های تروریستی که عمدتاً توسط برخی همین کشورهای عضو شورای امنیت حمایت شده‌اند، سازمان ملل عملاً هیچ‌نقشی در وضعیت کنونی که تروریسم فاقد ساختارهای سیاسی گسسته هستند، ایفا نمی‌کند و تنها به نظاره‌گر اتفاقات و تحولات در جهان نشسته است. با وجود اینکه بخش عظیمی از بودجه سازمان ملل در اختیار گسترش صلح قرار دارد اما این سازمان در دو دهه گذشته و در جنگ‌هایی که عملاً یک سر آن آمریکا و متحدانش بوده‌اند، هیچ کارکرد موثر و موفقی نداشته است. در منطقه غرب آسیا این نارسایی به‌وضوح دیده می‌شود. در یمن، سوریه، عراق، افغانستان، میانمار و... سازمان ملل نه‌تنها اقدامی مخالف سیاست‌های آمریکا صورت نمی‌دهد که عملاً با نشان دادن چراغ سبز به این کشور، با این جنایت‌ها همراهی می‌کند تا درستی لزوم تغییر بر اساس مناسبات جدید بین‌المللی در این سازمان مشخص شود. در این گزارش به بررسی ناکارآمدی سازمان ملل پرداخته شده است.

شورای امنیت؛ ابزار یکجانبه‌گرایی آمریکا

شورای امنیت سازمان ملل رکن اصلی این سازمان برای برقراری صلح در جهان است. اختیارات این شورا به آن اجازه می‌دهد تا درباره اعزام نیروهای پاسدار صلح، تصویب تحریم‌های بین‌المللی و اعطای اجازه استفاده از نیروی نظامی علیه کشورهای برهم زنده صلح و امنیت جهانی تصمیم‌گیری کند. این تصمیم‌گیری‌ها در قالب قطعنامه‌های شورای امنیت اعلام می‌شوند. این شورا دارای پنج عضو دائم و دارای حق وتو (آمریکا، روسیه، چین، بریتانیا، فرانسه) است و ۱۰ عضو دیگر آن به صورت انتخابی وارد شورای امنیت می‌شوند. وجود امتیاز وتو در این سازمان و به‌خصوص سه رای دارای حق وتو بلوک غرب در این شورا موجب شده است تا متحدان این بلوک در مقابل تصمیمات شورای امنیت که می‌توانند دارای ضمانت اجرا هم شوند، دست برتر را داشته باشند. روند صدور قطعنامه‌های بیابیی صادرشده توسط این شورا علیه کشورهای ایران و ونزوئلا که دشمنان آمریکا به حساب می‌آیند به‌گونه‌ای بوده که

اخبار کوتاه



اسرائیل مقصر سرنگونی هواپیمای روسی است

وزارت دفاع روسیه اعلام کرد خلبانان جنگنده‌های اسرائیلی به‌طور عمد از هواپیمای ایل-۲۰ روسی برای پوشش خود در برابر موشک‌های پدافند هوایی ارتش سوریه استفاده کرده است. به گزارش «تسنیم» به نقل از خبرگزاری «نووستی»، ایگور کاناشینکوف، سخنگوی رسمی وزارت دفاع روسیه در کنفرانس مطبوعاتی اعلام کرد: «اقدام خلبانان جنگنده‌های اسرائیلی منجر به کشته شدن ۱۵ نظامی روسی شده است. اقدام آنها را می‌توان عملکرد غیرحرفه‌ای یا حداقل «اشتباه فاحش» آنها نامید. وی یادآور شد بر اساس اطلاعات وزارت دفاع روسیه، خلبانان جنگنده‌های اف-۱۶ ارتش اسرائیلی آگاهانه و به‌طور عمد از هواپیمای ایل-۲۰ روسی برای پوشش خود در برابر موشک‌های پدافند هوایی ارتش سوریه استفاده کردند.



پیوستن قبایل «الدربهمی» یمن انصارالله

قبایل «الدربهمی» در استان «الحدیده» به‌ندای رهبر انصارالله‌بمنی برپیوستن به جبهه‌ساحل غربی برای مقابله با تجاوز ائتلاف سعودی، لیبک گفتند. به گزارش «فارس»، در پی دعوت عبدالملک الجوثی، رهبر انصارالله یمن در روز عاشورا از مردم کشورش برای پیوستن به جبهه‌ساحل غربی، قبایل منطقه «الدربهمی» در استان «الحدیده»، اعلام بسیج عمومی برای مقابله با تجاوز سعودی -آمریکایی کردند. به نوشته پایگاه خبری شبکه «المسیره»، این قبایل طی همایشی با حضور شیوخ و ریش‌سفیدان و افراد بانفوذ الدربهمی، «همزمان با بزرگداشت چهارمین سالگرد انقلاب ۲۱ سپتامبر یمن و انقلاب امام حسین(ع)»، برای مقابله با اشغالگری آمریکایی- اسرائیلی و سعودی در کشورشان اعلام آمادگی کردند تا «ضمن حمایت مالی از جبهه‌های نبرد با متجاوزان در ساحل غربی، به این جبهه‌ها نیرو اعزام کنند و از دین و وطن خود دفاع کنند.»



نخست‌وزیر بریتانیا به دنبال انتخابات زودهنگام

نشریه «ساندی تایمز» انگلیس گزارش داد دستیاران تراما می در حال تهیه یک برنامه احتیاطی به‌منظور برگزاری انتخابات زودهنگام در ماه نوامبر هستند تا در صورت لزوم هم جایگاه نخست‌وزیر و هم برگزیت را نجات دهند. دفتر نخست‌وزیر انگلیس هنوز در این مورد اظهارنظر نکرده است. دو مشاور عالی می به «ساندی تایمز» گفته‌اند که در نظر دارند انتخابات سراسری را برای حفظ حمایت‌های مردمی از دستور کار جدید مذاکرات با اتحادیه اروپا اعلام کنند. این روزنامه همچنین به نقل از یکی از عوامل داخلی دولت نوشت که می تصمیم‌دارد تابستان آینده از مقام کناره‌گیری کند. به نوشته این روزنامه، می خود را در میان فشارهای خارجی اتحادیه اروپا و مخالفان برگزیت در داخل حزب خودش که خواهان فرزندم دوم هستند، تنه‌امی بیند. تلاش‌های پیشین وی برای جلب حمایت‌های مردمی از مذاکرات برگزیت ناموفق بوده است.

نظاره‌گر در کشتار رواندا

کشور کوچک رواندا در سال ۱۹۹۴ همزمان با سقوط هواپیمای رئیس‌جمهور این کشور وارد بحرانی تازه شد. بعد از کشته شدن رئیس‌جمهور این کشور در سانحه هوایی جنگ داخلی میان دو گروه تشکیل‌دهنده این کشور یعنی هوتوها (۸۵ درصد جمعیت) و توتسی‌ها (۱۴ درصد جمعیت) درگرفت. با شروع درگیری‌ها رومئو دالر، فرمانده صلح‌بانان سازمان ملل برای جلوگیری از گسترش کشتارها درخواست نیرو می‌کند، اما سازمان ملل به او نیرو نداد و تعداد نیروهایش را نیز کاهش داد و او را از هرگونه اقدامی منع کرد. طی ۱۰۰ روز درگیری، بنابر آمار سازمان ملل ۸۰۰ هزار نفر و طبق آمار دولت رواندا بیش از یک میلیون نفر در این نسل‌کشی جان خود را از دست داده‌اند.

صلح‌بانان هلندی در بوسنی

فروپاشی یوگسلاوی سابق و آغاز جنگ‌های داخلی در جمهوری‌های بازمانده از این کشور مانند بوسنی و هرزگوین یکی دیگر از مقاطعی است که صلح‌بانان سازمان مل در آن به نقش‌آفرینی پرداخته‌اند. شدت درگیری‌ها در بوسنی باعث شد شورای امنیت سازمان ملل در ۱۶ آوریل ۱۹۹۳، با تشکیل جلسه ویژه، قطعنامه ۸۱۹ را تصویب و شهر «سرربیتسا» را منطقه امن اعلام کند. با تصویب این قطعنامه ۴۰۰ صلح‌بان مسلح هلندی به این شهر اعزام شدند تا تضمین جلوگیری از کشتار و آسیب غیرنظامیان حاضر در این شهر باشند، اما صلح‌بانان هلندی در معامله‌ای تعجب‌برانگیز با تحویل گرفتن ۱۴ نیروی خود که در اسارت صرب‌ها بودند، اسلحه‌هایشان را به صرب‌ها تحویل دادند و از شهر خارج شدند. این در حالی بود که سازمان ملل از شدت بحران و حضور نیروهای مسلح صرب در منطقه باخبر بود. صرب‌ها که شهر را بی‌دفاع دیدند با حمله به غیرنظامیان هشت هزار مسلمان را قتل‌عام کردند.

جنگ یمن

حمله ائتلاف متجاوز سعودی در یمن، وارد چهارمین سال خود شده است. بر اساس آمار منتشرشده توسط دفتر کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل از آغاز جنگ در ماه مارس ۲۰۱۵ تا ماه آگوست ۲۰۱۸ ۶۵۹۲،۲۰۱ غیرنظامی یمنی کشته و بیش از ۱۰ هزار نفر دیگر زخمی شده‌اند. به اعتقاد کارشناسان تعداد کشته‌ها و زخمی‌های این جنگ چند برابر این تعداد است، اما این فقط خطر کشته شدن باسلاح نیست که مردم یمن را تهدید می‌کند، بلکه ائتلاف متجاوز سعودی در سکوت سازمان ملل، با محاصره یمن مانع از انتقال مواد غذایی و کمک‌های بشردوستانه به این کشور می‌شود. ۱۸ میلیون نفر از جمعیت ۲۷ میلیون نفری این کشور با خطر گرسنگی مواجه هستند و طبق گزارش سازمان ملل این تعداد نمی‌دانند وعده غذایی بعدی‌شان از کجا تأمین خواهد شد. با این حال سازمان ملل هیچ نقشی در توقف این جنایت نداشته است.



آینده نامعلوم مرکل

سرنوشت دولت ۶ ماهه صدراعظم آلمان همزمان با تلاش سه حزب شریک در ائتلاف برای حل اختلاف‌شان بر سر رئیس پرحاشیه سرویس اطلاعات، در بالاتلکیزی به‌سمری برد. به گزارش «ایسنا» به‌نقل از خبرگزاری «رویتزر»، احزاب دولت ائتلافی آلمان سه‌شنبه به انتقال هانس-گئورگ ماسن، رئیس سرویس اطلاعات به وزارت کشور موافقت کردند. ماسن به داشتن عقاید راست‌افراطی متهم شده است، چراکه صحت تصاویری ویدئویی که نشان می‌دهد افراطی‌ها اقدام به آزار و اذیت مهاجران در شهر کمینیتس واقع در شرق آلمان می‌کنند، زیر سوال می‌برد. از زمان روی کار آمدن مجدد آنگلا مرکل برای چهارمین بار که احتمالاً آخرین دور صدراعظمی اوهم خواهد بود، دولتش همواره از بحرانی به بحران دیگر افتاده است. در حالی که مرکل همچنان با گذشت ۱۳ سال محبوب‌ترین سیاستمدار آلمانی است، ائتلاف بزرگ او شکننده شده است.

محقق ارشد اندیشکده واشنگتن: انصارالله ۱۵ سال است شعار «مرگ بر آمریکا» سر می‌دهد

آمریکانگران حزب‌الله جنوبی در یمن

مدعی شده «افزایش قدرت در انگیزه و نیروی نظامی حوثی‌ها نه نتیجه تسخیر انبار مهمات دولت یمن بعد از تظاهرات بهار عرب در سال ۲۰۱۱، بلکه افزایش کمک نظامی حزب‌الله لبنان و ایران بود.»
نایتس مدعی است «حوثی‌ها نیروهای نیابتی ایرانیان نیستند اما سطح نفوذ فعلی ایران به راحتی با جنبشی می‌تواند در آینده افزایش یابد،» ادامه داد: «اگر تهران بتواند به صورت مخفیانه تسلیحاتی را از طریق راه‌های تحت کنترل حوثی‌ها در دریای سرخ یا راه‌های هوایی نظارت نشده برای آنان بفرستد، این نفوذ افزایش می‌یابد.»

وی درباره حوثی‌ها می‌نویسد: «حوثی‌ها خارج از خاک یمن به‌عنوان قربانیان حملات هوایی سعودی‌ها شناخته می‌شوند؛ اما بیش از ۱۵ سال است که آنها این شعارها را فریاد می‌زنند که «مرگ بر آمریکا، مرگ بر اسرائیل، لعنت بر یهود، پیرو باد اسلام» دیدگاه ضدغرب، ضدآمریکایی و ضداسرائیلی آنان همراهی دیگر بازیگران «محور مقاومت» است؛ بازیگرانی که شامل ایران، حزب‌الله لبنان و شبه‌نظامیان عراقی حمایت شده از سوی ایران هستند. حوثی‌ها با جنگ اخیر به این محور کشانده نشدند، آنها شعار خود را در



سال ۲۰۰۰ انتخاب و جنگ حال حاضر را بعد از چهار سال آماده‌سازی از سال ۲۰۱۵ با کمک و حمایت ایران و حزب‌الله لبنان آغاز کردند.»
نویسنده در پایان این گونه نتیجه‌گیری می‌کند: «این جنگ باید پایان یابد، اما نباید با یک «حزب‌الله جنوبی» روی دریای سرخ که با «حزب‌الله شمالی» روی مدیترانه یکپارچه و هماهنگ شده به اتمام برسد. قطعاً آمریکا باید تلاش کند تا این جنگ را به پایان برساند و در این مدت، ائتلاف‌های خلیج را وادار به جنگی پاکیزه کند. با این حال، منافع استراتژیک آمریکا ملزم کرده که هر توافق صلح تنظیم شده از سوی سازمان ملل، با کرانه دریای سرخ تحت کنترل حوثی‌ها و پروازهای غیربارسی شده و فرود آنان در مناطق خودشان متوقف نشود.»